2. Ein Schreiben des römischen Klerus an Cyprian in der Zeit der Sedisvacanz, in welchem der Märtyrertod Fabian's berichtet war (ann. 250 init.).

Ep. 9, 1 (Cypr. ad clerum Rom.): „Cum de excessu boni viri collegae mei rumor apud nos incertus esset et opinio dubia

1) Briefe, die nur angekündigt sind (z. B. ep. 63, 17), sind nicht aufgeführt.

nutaret, accepi a vobis litteras ad me missas per Crementium hypodiamonem, quibus plenissime de glorioso eius exitu instruerer. . . . in quo vobis quoque plurimum gratulor quod eius memoriam tam celebri et inlustri testimonio prosecquamini, ut per vos innotesceret nobis quod et vobis esset circa praepositi memoriam gloriosum et nobis quoque fidei ac virtutis praeberet exemplum“. Fabian starb am 20. Januar 250; gleich darauf wird dies Schreiben abgegangen sein.

3. Ein Schreiben des römischen Klerus an den karthaginiensischen in der Zeit der Sedisvacanz (ann. 250).

Ep. 27, 4 (Cypr. ad clerum Rom.): „Opportune vero supervenerunt litterae vestrae quas accepi ad clerum factas, in quibus evangelii plenus vigor et disciplina robusta legis dominicae continetur. laborantes hic nos et contra invidiae impetum totis fidei viribus renitentes multum sermo vester adiuvit, ut divinitus compendium fieret, et prius quam venerint ad vos litterae quae vobis proxime misi, declararetis nobis quod secundum evangelii legem stet nobiscum fortiter atque unanimiter etiam vestra sententia“. Ep. 30, 3 (Clerus Rom. ad Cypr.): „Hoc nos non false dicere superiores nostrae litterae probaverunt, in quibus vobis sententiam nostram dilucida expositione protulimus adversus eos qui se ipsos infideles inlicita nefariorum libellorum professione prodiderant, quasi hoc evasuri inretientes illos diaboli laqueos viderentur, quo non minus quam si ad nefarias aras accessissent hoc ipso quod ipsum contestati fuerant tenerentur, sed etiam adversus illos qui accepta fecissent etc.“ Über dieses verlorene Schreiben, welches Cyprian's Haltung gegen die Lapsi unterstützte und ihm daher sehr gelegen kam (obgleich es noch nicht wieder an ihn, sondern an den Klerus von Karthago gerichtet war), s. meine Abhandlung in den „Carl von Weizsäcker gewidmeten Abhandlungen“, 1892 S. 13 ff. Der Brief ist höchst wahrscheinlich von Novatian abgefasst gewesen.

4. Ein Schreiben des römischen Klerus nach Sicilien in der Zeit der Sedisvacanz (ann. 250).

Aus dem 30. Brief geht hervor, dass der römische Klerus damals auch ein Schreiben nach Sicilien — leider sind die Gemeinden nicht genannt; in erster Linie ist an Syrakus zu denken —